



WOJEWODA
ZACHODNIOPOMORSKI

Szczecin, 5 czerwca 2023 r.

Znak: ZPS-3.431.11.8.2023.JJA

**Pani
Magdalena Dudziak-Mużyło
Dyrektor
Centrum Obsługi Placówek
Opiekuńczo-Wychowawczych
w Goleniowie**

Wystąpienie pokontrolne

Na podstawie art. 186 ust. 1 pkt 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej¹ oraz rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli², w dniach 15-19 maja 2023 r. została przeprowadzona kontrola w trybie zwykłym w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej Nr 4 w Nowogardzie, mieszczącej się przy ul. Jana Pawła II 1. Czynności kontrolne były również prowadzone w Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Goleniowie, ul. Dworcowa 1. Kontrolę na podstawie upoważnienia nr 61/2023 z 13 kwietnia 2023 r. przeprowadził zespół inspektorów Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie w składzie: Justyna Jarczewska – starszy inspektor wojewódzki – osoba kierująca zespołem oraz Renata Karwowska – główny specjalista. Przedmiotem kontroli były zagadnienia dotyczące działalności placówki w zakresie standardu świadczonych usług, standardu opieki i wychowania, kwalifikacji zatrudnionych osób oraz realizacja zalecenia zawartego w wystąpieniu pokontrolnym z 2 lipca 2019 r. Kontrolą objęto okres od 1 stycznia 2022 r. do 19 maja 2023 roku.

akta kontroli str. 1-13

Podstawy dokonanych ustaleń:

- informacje przekazane przez dyrektora centrum,
- anonimowe ankiety przeprowadzone wśród 11 wychowanków,
- oględziny pomieszczeń placówki,
- pisemne informacje udzielone przez 5 wychowawców i 4 specjalistów,
- dokumentacja prowadzona w placówce i centrum.

Działalność placówki w zakresie objętym kontrolą oceniam pozytywnie z uchybieniami³.

¹ Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 447 ze zm.)

² Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 sierpnia 2015 r. w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli (Dz. U. z 2015 r. poz. 1477)

³ Do oceny kontrolowanego podmiotu stosuje się 4-stopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna z uchybieniami, pozytywna z nieprawidłowościami i negatywna.

Informacje ogólne o kontrolowanej jednostce.

osoba kierująca jednostką w okresie objętym kontrolą		Placówką kieruje pani Magdalena Dudziak-Mużyło, dyrektor Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Goleniowie. W okresie objętym kontrolą nie było zmian na stanowisku dyrektora.
dokumenty regulujące funkcjonowanie placówki	statut	Uchwała Nr XIX/175/12 Rady Powiatu w Goleniowie z 6 grudnia 2012 r.
	regulamin	Uchwała Nr 503/99/12 Zarządu Powiatu w Goleniowie z 6 grudnia 2012 r., zmieniona uchwałą Nr 526/103/13 z 9 stycznia 2013 r., zmieniona uchwałą 531/148/17 z 19 października 2017 r.
	zezwoleń wojewody	Decyzja Nr 4/2013 z 22 stycznia 2012 r.
typ placówki		socjalizacyjna, interwencyjna, specjalistyczno-terapeutyczna
liczba miejsc określona w regulaminie placówki		14
wychowankowie	liczba dzieci umieszczonych na dzień kontroli	15
	wiek najmłodszego dziecka/najstarszego wychowanka lub osoby pełnoletniej	9/19 lat
	liczba dzieci poniżej 10 roku życia	1
	liczba dzieci mieszkających poza placówką	3
	dzieci systematycznie urlopowane do domu rodzinnego	1
	liczba dzieci, których rodzice mają ograniczoną władzę rodzicielską/zawieszoną/są pozbawieni władzy/sieroty/dzieci przyjęte na wniosek rodzica/osoby pełnoletnie/dzieci wychowanki	4/0/10/0/0/1/0
pracownicy placówki i centrum	Dyrektor,	1
	wychowawcy	5
	psycholog	2
	pedagog	1 i 1/2
	Administracja i obsługa	7

akta kontroli str. 22-30

Oceny działalności dokonano na podstawie szczegółowej analizy realizacji przez placówkę następujących zadań.

1. Kwalifikacje zatrudnionych osób.

W placówce do pracy z dziećmi na dzień rozpoczęcia kontroli zatrudnionych było 5 wychowawców, którzy posiadali kwalifikacje zgodne z wymogami określonymi w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Wsparcie specjalistyczne zapewniali pedagodzy, którzy posiadali kwalifikacje zgodne ustawą oraz psycholog, którzy ukończyli studia magisterskie na kierunku psychologia.

Zgodnie z art. 98 ust. 4 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej osoby zatrudnione w placówce: wychowawca, pedagog, psycholog, osoba prowadząca terapię, pracownik socjalny, opiekun dziecięcy mają prawo do korzystania z poradnictwa, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego. Dyrektor centrum oświadczył, „że zapewnia pracownikom stały dostęp do szkoleń zarówno stacjonarnych jak i wyjazdowych. Wszelkie dostępne oferty wysyłane są w formie elektronicznej do placówki. (...) Do dyspozycji wychowawców pozostają także zatrudnieni specjaliści, którzy w razie potrzeby udzielają wsparcia i poradnictwa. Osoby podnoszące kwalifikacje mają możliwość uczestniczenia w zajęciach na uczelniach. Wszyscy pracownicy mają możliwość bezpośredniego kontaktu z kierownictwem centrum, indywidualnie omawiane są trudności oraz dokonywane są ustalenia mające pomóc pracownikom w kryzysowych sytuacjach”.

W okresie objętym kontrolą wychowawcy oraz specjaliści uczestniczyli między innymi w szkoleniach: Zachowania samobójcze i autodestrukcyjne – skala zjawiska, możliwości zapobiegania, Trening Umiejętności Komunikacyjnych, Psychoedukacja i psychoprofilaktyka zjawiska kryzysu, Depresja, zachowania autodestrukcyjne, zespół stresu pourazowego, Postępowanie z osobami z zaburzeniami psychicznymi, Interdyscyplinarne forum rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka, placówek opiekuńczo-wychowawczych i służb wspierających.

Ponadto w terminie 29-30 maja 2023 r. planowane było szkolenie: Trening zastępowania agresji.

akta kontroli str. 21-30, 44-51, 99-144

2. Przestrzeganie praw dziecka.

znajomość praw przez dzieci uwzględnianie zdania dziecka	W anonimowych ankietach przeprowadzonych wśród 11 wychowanków w wieku 13-19 lat, wychowankowie wskazali, że znają swoje prawa. Wymienili m.in. prawo do: prywatności, korzystania z telefonu placówkowego, z telewizora, realizowania swoich pasji, zainteresowań, spotkania się z rodziną, znajomymi, odpoczynku, nauki, bezpieczeństwa, przyjmowania gości, prywatności, informacji, wyrażania własnych poglądów, ochrony zdrowia (w tym psychicznego), wyznawania danej religii. Podopieczni wskazali też, że w placówce mogą: dzwonić do rodziny, zapraszać do placówki koleżanki i kolegów, posiadać swoje rzeczy, do których nikt nie ma dostępu (telefon, pamiętnik, słuchawki, prywatne notatki, komputer), odpoczywać, korzystać z telewizji, komputera i internetu, realizować swoje zainteresowania (taniec, czytanie książek, naprawianie rowerów) i obchodzić swoje święta. Mieli zapewnione m.in. prawo do prywatności i kontaktów z rodzicami. Dzieci wskazały, że mogą wyrazić swoje zdanie w kwestiach, które ich dotyczą. Na zasięgnięcie opinii podopiecznych wskazali również wychowawcy.
--	--

dostępność telefonów do Rzecznika Praw Dziecka i Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie	Numery telefonów były dostępne dla wychowanków.
utrzymywanie kontaktów z rodzicami/osobami opiekującymi się dzieckiem bezpośrednio przed umieszczeniem w placówce/rodzeństwem i dalszą rodziną/zapewnienie miejsca do spotkań z rodzicami, rodzeństwem i innymi osobami bliskimi uzgadnianie decyzji dotyczących dziecka z jego rodzicami/opiekunami prawnymi	Zarówno wychowankowie jak i pracownicy wskazali, że rodzice i inne osoby bliskie mogą odwiedzać dzieci w placówce. Jako sposoby utrzymywania związków emocjonalnych dzieci z rodzinami, pracownicy wskazali: <ul style="list-style-type: none"> – umożliwienie kontaktu telefonicznego, osobistego, za pomocą komunikatorów, – spotkania na terenie placówki, – urlopowania, – zapraszanie rodziców do placówki na urodziny lub inne okazje, Placówka dysponuje warunkami lokalowymi umożliwiającymi organizowanie spotkań z rodzinami i innymi osobami bliskimi. Zgodnie z informacjami przekazanymi przez pracowników decyzje dotyczące dzieci uzgadniane są z ich rodzicami lub opiekunami prawnymi.
rozdzielanie rodzeństw po umieszczeniu w placówce	W okresie objętym kontrolą nie rozdzielono żadnego rodzeństwa.
relacje pomiędzy dziećmi i pracownikami	W ankiecie wychowankowie określili swoje relacje z pracownikami jako pozytywne. Nie wskazali żadnej osoby, która w ich ocenie traktowałaby ich źle. Pracownicy swoje relacje z wychowankami określili jako oparte na wzajemnym szacunku i zrozumieniu oraz na współpracy.
Wyniki obserwacji dzieci przeprowadzonej w dniu 15 maja 2023 r.	Przeprowadzone obserwacje wskazały na prawidłowe relacje pomiędzy dziećmi a wychowawcą, który w tym dniu pełnił dyżur. Pracownik do dzieci zwracał się po imieniu, odnosił się z szacunkiem i okazywał zainteresowanie dzieciom. Wychowankowie byli zadbani pod względem higienicznym, ich ubiór nie budził zastrzeżeń. W placówce panowała miła i serdeczna atmosfera.
praca indywidualna wychowawcy kierującego procesem wychowawczym dziecka	Wychowankowie potrafili wskazać swojego wychowawcę „prowadzącego”. Wychowankowie stwierdzili, że wychowawcy chodzą z nimi do lekarzy, na zakupy. Czwooro dzieci wskazało, że wychowawcy prowadzący spędzają z nimi czas indywidualnie. W tym czasie rozmawiają. Pracownicy jako formy pracy indywidualnej wskazali m.in. rozmowy indywidualne, wycieczki rowerowe, spacer, rozmowy telefoniczne, wspólne zakupy, wyjazdy do lekarza, wyjazdy z wychowanką w sprawie załatwienia jej spraw, sesje fotograficzne, wyjście na lody.
nagrody stosowane w placówce	Wśród nagród stosowanych w placówce wychowankowie wymienili: pochwała na forum grupy, nagroda na zakończenie

	<p>roku szkolnego za wyniki w nauce, większe kieszonkowe, wydłużony czas telefonu, wyróżnienie.</p> <p>Wychowawcy wskazali jako nagrody: pochwały słowne na forum społeczności, nagroda finansowa, wyjazdy wypoczynkowe, integracyjne, zwiększone kieszonkowe.</p>
kary stosowane w placówce	<p>Na pytanie dotyczące kar stosowanych w placówce, wychowankowie wskazali: zakaz wychodzenia, zabieranie telefonu oraz zakaz jeżdżenia na urlopowanie. Ograniczanie wyjazdów na urlopowania nie potwierdziły dzieci w rozmowie niemniej jednak informacje przekazano dyrektorowi centrum, celem podjęcia działań wyjaśniających, a w razie stwierdzenia nieprawidłowości podjęcie działań naprawczych. Pięć osób wskazało, że nie ma kar w placówce.</p> <p>Wszyscy wychowawcy wskazali, że w placówce nie stosują kar. Wyciągane są konsekwencje, ale wyłącznie w drastycznych przypadkach wychowankowi jest obniżane kieszonkowe.</p>
tryb odwoławczy od kary	<p>Wychowankowie wskazali, że jeśli nie zgadzają się z karą to mogą zgłosić się do: koordynatora, dyrektora, opiekuna prawnego. Po jednej osobie wskazały: nie ma kar oraz nie wiem.</p> <p>Pracownicy wskazali, że jest system odwołania się od kar w kolejności odwołania do: wychowawcy, koordynatora, kierownika, dyrektora centrum, urzędu wojewódzkiego oraz Rzecznika Praw Dziecka.</p>
uczestniczenie w praktykach religijnych zgodnie z deklarowanym wyznaniem	<p>Zgodnie z informacjami uzyskanymi w trakcie kontroli wychowankowie mogą uczestniczyć w praktykach religijnych np. w mszach świętych, obchodzeniu świąt, w lekcjach religii, w przyjmowaniu sakramentów.</p>
konieczność zmian w placówce na jakie wskazały dzieci	<p>Sześcioro wychowanków wskazało, że nic nie chciałoby zmienić w placówce. Jedna osoba wskazała, że nie wiem a kolejna, że „wszystko jest ok, tak jak powinno być”. Pozostali wychowankowie wskazali: na dostęp do internatu, wydłużony czas na wychodzenie, czas wychodzenia. Podczas rozmowy wychowankowie doprecyzowali, że w placówce od jakiegoś czasu nie ma internetu, zgłaszali wychowawcom, ale nic się nie zadziało. Jeśli chodzi o zwalnianie się to muszą wrócić o godz. 18.30 ponieważ o godzinie 19.00 jest zmiana wychowawców na dyżurze i wszyscy muszą wrócić do placówki i po zmianie wychowawców dalej się zwolnić u wychowawcy, który przejął dyżur. Ponadto wychowankowie przekazali jeszcze jedną potrzebę zmiany, że podczas odrabiania lekcji wszyscy bezwzględnie muszą być w salonie, nawet ci co nie mają lekcji lub byli na praktykach. Wychowankowie nie mogą uczyć się w pokojach.</p> <p>Powyższe uwagi przekazano dyrektorowi centrum, który w sprawie internetu podjął natychmiastowe działania i zostanie wymieniony router, który był uszkodzony. W pozostałym zakresie odbędzie się spotkanie z wychowawcami oraz dziećmi, na którym zostaną wypracowane nowe zasady dotyczące zwalniania oraz nauki.</p>

Na pytanie o występowanie w placówce zachowań przemocowych dzieci odpowiedziały następująco:

	nie	spotkało mnie	widział em	kto był sprawcą?	
				dorośli	dziecko
agresja fizyczna (kopanie, bicie, szarpanie, itp.)	11	0	0	0	0
agresja słowna (wyzwiska, wyśmiewanie, obrażanie, itp.)	4	7	0	0	6
przemoc (zmuszanie do określonego zachowania się, zastraszanie, prześladowanie, gnębienie, poniżanie)	10	1	0	0	1
wymuszanie, wyłudzenie pieniędzy lub innych rzeczy, kradzież	11	0	0	0	0
namawianie do stosowania środków odurzających (alkohol, narkotyki, dopalacze)	11	0	0	0	0

Z przeprowadzonej ankiety wynika, że w placówce rzadko pojawiają się zachowania przemocowe wśród wychowanków i są to raczej pojedyncze przypadki. Siedem osób wskazały, że spotkały je zachowania w postaci agresji słownej a sprawcą było dziecko. Jedna osoba wskazała, że spotkała ją przemoc, a sprawcą było dziecko.

Na pytanie o występowanie w placówce zachowań przemocowych, pracownicy wskazali na występowanie przemocy fizycznej (szarpanie), słowna (wulgaryzmy, obrażanie, konflikty słowne, wyzwiska), psychiczna (szantaż emocjonalny, manipulacja, wyśmiewanie).

Wśród podejmowanych działań niwelujących te zachowania pracownicy wskazali: interwencja wychowawców, pomoc w rozwiązaniu konfliktów, udzielanie informacji o radzeniu sobie ze złością, ugoda, rozmowy wyjaśniające, wyciszające, psychoedukacja, warsztaty, zawiadomienie odpowiednich służb, współpraca ze szkołami.

akta kontroli str. 22-144

3. Zasadność pobytu dziecka w placówce oraz działania podejmowane na rzecz powrotu wychowanków do rodziny i utrzymywania przez nich kontaktów z rodzicami.

Dzieci umieszczone w placówce na dzień kontroli posiadały postanowienia sądu o zabezpieczeniu ich w pieczy zastępczej oraz skierowania wydane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Goleniowie.

Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci zweryfikowano na podstawie dokumentacji wszystkich osób umieszczonych w placówce na dzień kontroli.

rotacja dzieci w placówce	W kontrolowanym okresie do placówki przyjęto 8 wychowanków a 6 ją opuściło, z czego 1 dziecko powróciło do domu rodzinnego, 3 się usamodzielniało, 1 umieszczono w domu pomocy społecznej, a 1 zmieniono postanowienie sądu (dot. obcokrajowca).
liczba kontrolowanych posiedzeń zespołów ds. okresowej oceny sytuacji dziecka	Skontrolowano 29 posiedzeń.
terminowość dokonywania ocen – nie rzadziej niż co 3/6 miesięcy	Wszystkie z kontrolowanych ocen zasadności pobytu dziecka w placówce zostały dokonane z zachowaniem obowiązujących przepisów.
zasadność pobytu	Ocena zasadności osób poniżej 18 roku życia dokonywana była na

dzieci w placówce	zespołach. Pobyt 13 dzieci uznano za zasadny, a 1 jako niezasadny i wskazano, że powinien zostać umieszczony w pieczy rodzinnej.
niezwłoczne przekazywanie wniosków zespołu do sądu i ośrodka adopcyjnego	We wszystkich kontrolowanych przypadkach wnioski zespołu ds. okresowej oceny sytuacji dziecka były przekazywane do sądu oraz ośrodka adopcyjnego.
skład zespołów	Placówka zapraszała na posiedzenia zespołu wszystkie wymagane przepisami osoby i instytucje. Nie stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie.
umieszczanie i przebywanie w placówce dzieci poniżej 10 roku życia	W placówce, w okresie objętym kontrolą zostało umieszczone i nadal przebywa 1 dziecko poniżej 10 roku życia, które zostało przyjęte ze starszym rodzeństwem w wyniku rozwiązania rodziny zastępczej. Nie stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie.
stosowanie art. 100 ust. 4a ustawy – regulowanie sytuacji prawnej wychowanków	W kontrolowanym okresie przepis nie dotyczył żadnego dziecka.
zgłaszanie dzieci z uregulowaną sytuacją umożliwiającą przysposobienie do ośrodków adopcyjnych	W okresie objętym kontrolą przepis dotyczył 6 dzieci. W jednym przypadku zgłoszenie nastąpiło 8 miesięcy od prawomocnego postanowienia sądu o pozbawieniu rodziców władzy rodzicielskiej a miesięcy od ustanowienia opiekuna prawnego, który został ustanowiony 22 czerwca 2023 r. Dyrektor centrum wyjaśnił, „że zwłoka ze zgłoszeniem wychowanki do adopcji wyniknęła z powodu nieobecności lekarza POZ, a tym samym wydłużenia czasu oczekiwania na wypełnienie stosownej dokumentacji, okresu wakacyjno-urlopowego, a później nadmiaru spraw i obowiązków wynikających z rozpoczęcia nowego roku szkolnego. Nie opóźniło to w żaden sposób możliwości przysposobienia małoletniej, ani też nie zmieniło to jej sytuacji, ponieważ sama małoletnia oraz opiekun prawny wcześniej już komunikowały brak zgody na jej przysposobienie, w efekcie czego (...) nie została zakwalifikowana do przysposobienia”.
działania na rzecz jak najkrótszego pobytu dzieci w placówce/współpraca z innymi instytucjami na rzecz powrotu wychowanków do rodziny	W placówce na dzień kontroli wśród 14 niepełnoletnich wychowanków, w 10 przypadkach rodzice pozbawieni byli władzy rodzicielskiej, a w 4 przypadkach - władza rodzicielska była ograniczona. Placówka podejmowała działania na rzecz jak najkrótszego pobytu – dokonywane były okresowe oceny sytuacji dziecka, po dokonaniu oceny zasadności wnioski przekazywano do sądu. W okresie kontrolnym jedno dziecko powróciło do domu rodzinnego.

akta kontroli str. 22-31, 44-312

4. Działania placówki wobec dziewcząt w ciąży i rodziców z dziećmi.

W kontrolowanym okresie w placówce nie przebywała wychowanka w ciąży ani rodzice z dziećmi.

akta kontroli str. 314-316

5. Warunki lokalowe.

Placówka posiada warunki lokalowe określone w § 18 ust. 3 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej⁴. Funkcjonuje w piętrowym domu wolnostojącym z ogrodem. Dom urządzony jest funkcjonalnie i estetycznie. Pokoje dzieci (8 pokoi) wyposażone są w łóżka, szafy na ubrania i rzeczy osobiste, komody, biurka i krzesła, wszystkie odpowiednio oświetlone. W placówce znajdują się łazienki wraz z toaletami. Do dyspozycji wychowanków jest salon wraz z aneksem kuchennym wyposażony w niezbędny sprzęt agd. Liczba pomieszczeń i ich wyposażenie są dostosowane do liczby przebywających wychowanków.

akta kontroli str. 322-323

6. Zapewnienie dzieciom wyżywienia, dostosowanego do ich potrzeb rozwojowych, kulturowych, religijnych oraz stanu zdrowia, w tym dostępu do produktów żywnościowych i napojów przez całą dobę, zapewnienie dostępu do nauki, zajęć wyrównawczych, kompensacyjnych, a także terapeutycznych i rewalidacyjnych oraz zaopatrzenie w wyroby medyczne, zapewnienie dostępu do opieki zdrowotnej i zaopatrzenie w produkty lecznicze. Wyposażenie dzieci w odzież, obuwie, bieliznę i inne przedmioty osobistego użytku, zabawki odpowiednie do wieku rozwojowego, środki higieny osobistej.

wyżywienie, w tym konieczność stosowania specjalnych diet, wyposażenie aneksów kuchennych	Posiłki w placówce przez wszystkich wychowanków zostały ocenione jako „dobre” a ilość jedzenia jest wystarczająca i się najadają. Dzieci podały, że mogą jeść między posiłkami. Wychowawcy podali, że żywność i napoje są w placówce dostępne przez całą dobę. Zgodnie z oświadczeniem dyrektora, w placówce nie przebywają dzieci o specjalnych potrzebach żywieniowych.
realizacja obowiązku szkolnego, dostęp do zajęć wyrównawczych, kompensacyjnych, terapeutycznych i rewalidacyjnych	Na dzień kontroli 14 wychowanków objętych było obowiązkiem szkolnym. Pełnoletni wychowanek przebywający w placówce również kontynuował naukę. Wychowankom, u których występowały trudności szkolne zapewniono indywidualną pomoc w nauce, udział w zajęciach wyrównawczych, korekcyjno-kompensacyjnych, diagnozowano w poradni pedagogiczno-psychologicznej.
Zapewnienie podręczników i przyborów szkolnych	Wychowankowie mają zapewnione podręczniki i przybory szkolne. W rozmowie z kontrolującymi żaden wychowanek nie zgłosił braków w tym zakresie.
umieszczanie dzieci w młodzieżowych ośrodkach socjoterapii i młodzieżowych ośrodkach wychowawczych, przyjazdy wychowanków	Na dzień kontroli jedno dziecko przebywało w młodzieżowym ośrodku socjoterapii, a dwoje w młodzieżowych ośrodkach wychowawczych. Umieszczenia nastąpiły zgodnie z obowiązującymi przepisami. W zakresie przyjazdów wychowanków do placówki nie stwierdzono nieprawidłowości.

⁴ Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z 22 grudnia 2011 r. w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011 r., poz. 1720)

zapewnienie opieki i pomocy dzieciom niepełnosprawnym	W placówce na dzień kontroli przebywało 4 dzieci z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, które miały zapewnione wsparcie specjalistyczne zarówno w placówce jak i poza nią.
zapewnienie dzieciom opieki medycznej, w tym zapewnienie leków i wyrobów medycznych	Wszyscy wychowankowie posiadali ubezpieczenie zdrowotne i byli zapisani do lekarza pierwszego kontaktu. Część dzieci wymagała pomocy specjalistycznej: stomatologa – 9 osób, okulisty – 6, dermatologa, ginekologa - po 4 osoby, ortopedy, psychiatry, ortodonta – po 2 osoby, nefrologa, alergologa – po 1 osobie. Recepty realizowane były na bieżąco, a dzieci wyposażane w wyroby medyczne wg potrzeb np. okulary.
hospitalizacje wychowanków w szpitalach/ na oddziałach psychiatrycznych	W okresie podlegającym kontroli żadne dziecko nie było hospitalizowane w szpitalu psychiatrycznym.
wyposażenie dzieci w odzież, obuwie, bieliznę i inne przedmioty osobistego użytku oraz środki higieny osobistej	Wychowawcy podali, że odzież i obuwie są kupowane wg potrzeb wychowanków a także zabezpieczane niezbędne środki higieniczne. Również dzieci potwierdziły, że mają zabezpieczane potrzeby w tym zakresie.
zapewnienie dzieciom zabawek odpowiednich do wieku rozwojowego	Pomieszczenie do wypoczynku zajmowane przez dzieci były wyposażone w gry oraz materiały dydaktyczne dostosowane do wieku i zainteresowań wychowanków.

akta kontroli str. 22-31, 44-144,

7. Wypłacanie drobnych kwot do własnego dysponowania przez dziecko.

W placówce obowiązywał Regulamin przyznawania kwoty pieniężnej do własnego dysponowania (tzw. kieszonkowe) dla wychowanków placówki. Na podstawie weryfikacji list wypłat „kieszonkowego” za miesiące: luty, czerwiec sierpień 2022 r. oraz kwiecień 2023 r., stwierdzono, że wychowankowie otrzymywali kieszonkowe w wysokości od 20 zł do 104 zł. Wychowankowie wskazali, że nie było takiej sytuacji, aby nie otrzymali „kieszonkowego”.

akta kontroli str. 22-31, 52-144

8. Prowadzenie obowiązującej dokumentacji.

8.1. Prowadzenie dokumentacji wychowanków.

Oceny dokonano na podstawie analizy dokumentacji 14 wychowanków przebywających w placówce na dzień kontroli.

Lp.	Inicjały i wiek dziecka, data umieszczenia w placówce	Prowadzenie dokumentacji: diagnoza psychofizyczna, plan pomocy dziecku, karta pobytu, arkusze badań i obserwacji, karta udziału w zajęciach prowadzonych przez psychologa, pedagoga lub osobę prowadzącą terapię.
1.	E.B., lat 15	Bez uwag.
2.	Z.P., lat 17	Bez uwag.
3.	A.P., lat 16	Bez uwag.
4.	W.K., lat 16	Bez uwag.
5.	A.K., lat 17	Bez uwag.

6.	O.K., lat 14	Bez uwag.
7.	K.K., lat 13	Bez uwag.
8.	P.K., lat 16	Bez uwag.
9.	M.K., lat 14	Bez uwag.
10.	A.S., lat 9	W karcie pobytu w obszarze współpracy z instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny w okresie objętym kontrolą przez 3 miesiące brak wpisów.
11.	T.S., lat 17	W karcie pobytu w obszarze współpracy z instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny w okresie objętym kontrolą przez 10 miesięcy brak wpisów.
12.	S.S., lat 14	W karcie pobytu w obszarze współpracy z instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny w okresie objętym kontrolą przez 8 miesięcy brak wpisów.
13.	M.S., lat 16	Bez uwag.
14.	H.S., lat 15	Bez uwag.

W kwestiach uchybień opisanych w tabeli kontrolujący udzielili instruktażu dotyczącego prowadzenia dokumentacji wychowanków.

akta kontroli str. 157-312

8.2. Prowadzenie innej dokumentacji.

protokoły z posiedzeń zespołu ds. okresowej oceny sytuacji dziecka	Posiedzenia zespołów ds. okresowej oceny sytuacji dziecka były protokołowane.
ewidencja wychowanków	Placówka prowadziła ewidencję wychowanków, która zawierała wszystkie elementy określone w przepisach.

8.3. Przechowywanie dokumentacji.

Dokumentacja wychowanków była przechowywana w szafach zamykanych na klucz, zabezpieczona przed dostępem osób nieuprawnionych.

9. Przygotowanie placówki do wypełniania zadań określonych w regulaminie.

lp.	zagadnienie	opis
1.	przygotowanie placówki pod względem lokalowym dla liczby dzieci określonej w regulaminie	Placówka jest przygotowana pod względem lokalowym do realizowania zadań dla liczby dzieci określonej w regulaminie.
2.	zatrudnienie wychowawców adekwatne do liczby miejsc określonej w regulaminie/umieszczonej dzieci organizacja pracy umożliwiająca wychowawcy wykonywanie wszystkich zadań wynikających z przepisów, w tym	W wyniku prowadzonych czynności kontrolnych stwierdzono, że przestrzegany był przepis stanowiący, że jeden wychowawca może kierować procesem wychowawczym nie więcej niż 5 dzieci. Placówka zatrudnia wychowawców adekwatnie do liczby miejsc określonej w regulaminie oraz zgodnie z § 10 ust. 1 i 2 rozporządzenia w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej. Analiza wybranych grafików (marzec i sierpień 2022 r. oraz maj 2023r.) wykazała, że organizacja pracy umożliwia wychowawcom wykonywanie wszystkich zadań, w tym również indywidualnej pracy z dzieckiem. Wychowawca w tygodniu pracuje 36 godzin bezpośrednio z dzieckiem oraz 4 godziny tygodniowo pracy na rzecz dziecka.

	indywidualnej pracy na rzecz dzieci zakresy obowiązków pracowników merytorycznych	Pracownicy posiadali zakresy obowiązków uwzględniające wszystkie zadania określone w obowiązujących przepisach.
3.	zgodność umieszczeń dzieci z liczbą miejsc określoną w regulaminie	Zweryfikowano na podstawie analizy pierwszego dnia każdego parzystego miesiąca w okresie od 1 lutego 2022 r. do 1 kwietnia 2023 r. W trzech przypadkach stwierdzono przekroczenie stanu wychowanków powyżej liczby miejsc określonej w regulaminie. Placówka każdorazowo posiadała zgodę Wojewody na umieszczenia dzieci ponad limit określony w regulaminie. Nie stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie.
4.	zapewnienie właściwej opieki w ciągu doby	Zapewnienie wychowankom opieki w ciągu dnia i w godzinach nocnych skontrolowano na podstawie analizy wpisów z 11 dni wybranych losowo z ostatniego półrocza z rejestru opieki dziennej i nocnej (10.12.2022r.-10.05.2023r.). Dokumentacja nie wykazała nieprawidłowości w tym zakresie. Według grafików pracy pracowników, opieka dzienna zapewniona była przez pojedynczy dyżur sprawowany przez wychowawcę. Zachowana była ciągłość opieki.
5.	zapewnienie specjalistycznej opieki adekwatnej do potrzeb dzieci	Wychowankowie otrzymywali wsparcie adekwatnie do występujących potrzeb. Wychowankowie byli objęci opieką pedagogiczną i psychologiczną na terenie placówki, szkół, do których uczęszczają, młodzieżowego ośrodka socjoterapii, młodzieżowego ośrodka wychowawczego.
6.	przygotowanie do samodzielności	Według informacji od pracowników placówka przygotowuje dzieci do samodzielności poprzez m.in. udział w projekcie przygotowującym do usamodzielnienia „Akademia Przyszłości”, podejmowanie prac sezonowych, naukę korzystania z instytucji użyteczności publicznej, tworzenie dokumentacji potrzebnej do pracy (CV), naukę gotowania, prania, prasowania, sprzątanía, robienia zakupów, gospodarowania środkami finansowymi, wdrażanie do codziennych obowiązków.
7.	pokrywanie kosztów przejazdu do uzasadnionych miejsc pobytu, pokrywanie kosztów pobytu w bursie, internacie lub ośrodkach	Zgodnie z informacją udzieloną przez pracowników, placówka pokrywa koszty przejazdów dzieci, kupuje bilety miesięczne lub dowozi samochodem służbowym. Za pobyt dzieci w ośrodkach, w okresie objętym kontrolą, poniesiono koszt w wysokości 16 197,63 zł.
8.	organizowanie dzieciom czasu wolnego zapewnienie dzieciom warunków do rozwijania zainteresowań	Na pytanie <i>co robisz w czasie wolnym?</i> podopieczni wskazali: spędzam czas ze znajomymi, słucham muzyki, rozmawiam z rodzicami, wychodzę na dwór, uczę się, czytam książki, oglądam filmy, gram, jeżdżę na rowerze. Dyrektor centrum jako formy spędzania czasu wolnego wskazał, że wychowankowie preferują różne formy spędzania czasu wolnego. Mają oni własne pomysły na to, w jaki sposób atrakcyjnie dla siebie organizować czas oraz chętnie

		korzystają z proponowanych form atrakcji zapewnianych przez placówkę. Na co dzień w czasie wolnym wychowankowie chodzą na spacer, grają w gry planszowe i komputerowe, jeżdżą na rolkach, hulajnodze, rowerze, oglądają seriale młodzieżowe, spędzają czas w Skate Parku. Na terenie placówki wychowawcy angażują podopiecznych w zajęcia kulinarne, majsterkowanie, robótki ręczne, prace w ogrodzie, rozmowy o modzie i dbaniu o swój wizerunek. W czasie wakacji wychowankowie korzystają z kolonii, obozów. Dodatkowo podczas weekendów i ferii zimowych wychowankowie korzystają ze wspólnych wyjazdów integracyjnych na basen, nad morze do Kołobrzegu, wyjścia do kina, kręgielni, pizzerii, na koncerty. Zaprzyjaźniony klub motocyklistów odwiedza wychowanków w placówce, by urozmaicić imprezy okolicznościowe np. mikołajki czy dzień dziecka.
9.	opracowane procedury i programy	W placówce opracowanych zostało 15 procedur postępowania w różnych sytuacjach, m.in. podjęcia czynności w razie wypadku, odwołania się od kary nałożonej na wychowanka, postępowania w sprawie przechowywania i podawania lekarstw, postępowania w sprawie zwalniania wychowanka na czas określony, postępowania w przypadku odwiedzin rodzin i osób zaprzyjaźnionych, dotycząca przygotowania wychowanka wyjeżdżającego do MOW, MOS, szpitala. W kontrolowanym okresie placówka realizowała program profilaktyczny stworzony przez wychowawców placówki. Ponadto wychowankowie uczestniczą w projekcie „Akademia Przyszłości” organizowanym przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Szczecinie. Dwie wychowanki uczestniczą w projekcie „Regionalna Akademia Dzieci Młodzieży” oraz „Bliżej Domu” realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Goleniowie.
10.	wsparcie wolontariuszy	W okresie objętym kontrolą placówka nie korzystała ze wsparcia wolontariuszy.

akta kontroli str. 22-31,44-316, 326-333

10. Realizacja zalecenia pokontrolnego wydanego po kontroli przeprowadzonej w dniach 10-13 czerwca 2019 r.

lp.	zalecenia	uwagi o realizacji
1.	Przed nawiązaniem stosunku pracy weryfikować osoby pod kątem zamieszczenia ich danych w Rejestrze z dostępem ograniczonym zgodnie z art. 21 ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym	Zalecenie zrealizowane Pracownicy przed nawiązaniem stosunku pracy byli weryfikowani w Rejestrze z dostępem ograniczonym zgodnie z art. 21 ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym

akta kontroli str. 324-325

Podsumowanie ustaleń kontroli.

stwierdzone nieprawidłowości/ uchybenia	W jednym przypadku zgłoszenie dziecka do ośrodka adopcyjnego nastąpiło 8 miesięcy od prawomocnego
---	---

	postanowienia sądu o pozbawieniu rodziców władzy rodzicielskiej.
przyczyny stwierdzonych nieprawidłowości / uchybień	przeoczenie
skutki stwierdzonych nieprawidłowości / uchybień	formalne
osoby odpowiedzialne za stwierdzone nieprawidłowości / uchybień	dyrektor centrum, kierownik, wychowawca prowadzący
wpis w książce kontroli	28
uprawnienia jednostki kontrolowanej	zgodnie z art. 197d ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz § 14 ust. 1 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzenia kontroli jednostka kontrolowana może zgłosić umotywowane zastrzeżenia do wystąpienia pokontrolnego w terminie 7 dni od daty jego otrzymania
wystąpienie otrzymują	1) Dyrektor Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Goleniowie 2) Wojewoda Zachodniopomorski

W związku ze stwierdzonym uchybieniem, w celu jego wyeliminowania oraz podniesienia jakości opieki nad dziećmi

wydaję zalecenie

zwykle:

- zgłaszać do ośrodka adopcyjnego dzieci z uregulowaną sytuacją prawną niezwłocznie po uzyskaniu informacji uzasadniającej zakwalifikowanie dziecka do przysposobienia.

W przypadku braku zastrzeżeń, proszę o poinformowanie mnie w ciągu 30 dni od daty otrzymania wystąpienia o sposobie realizacji zalecenia.

Zespół inspektorów:

.....

.....

Dyrektor Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej
Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego

.....

Na oryginale właściwe podpisy

